

**A-0330**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MSW-08**

**Master of Social Work (MSW)**  
**(Social Welfare Administration & Legislation)**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0330**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of social legislation in India. Discuss how laws such as the Right to Education Act or Domestic Violence Act protect vulnerable groups.

भारत में सामाजिक विधान की अवधारणा की व्याख्या कीजिए और बताइए कि शिक्षा का अधिकार अधिनियम या घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम जैसे कानून कमजोर वर्गों की रक्षा कैसे करते हैं?

2. Describe the relationship between social policy and legislation in India with special reference to poverty alleviation and employment schemes.

भारत में सामाजिक नीति और विधान के मध्य संबंध का वर्णन कीजिए, विशेष रूप से गरीबी उन्मूलन और रोज़गार योजनाओं के संदर्भ में।

3. Discuss the role of local institutions in implementing welfare laws and schemes for women and children.

महिलाओं और बच्चों के कल्याण के लिए विधानों एवं योजनाओं को लागू करने में स्थानीय संस्थाओं की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

4. Explain the importance of coordination and convergence among various departments in achieving social justice.

सामाजिक न्याय की प्राप्ति में स्वास्थ्य, शिक्षा तथा ग्रामीण विकास जैसे विभिन्न विभागों के बीच समन्वय और सहभागिता के महत्व की व्याख्या कीजिए।

5. Evaluate the role of social workers in legal aid and advocacy for marginalized groups such as migrants, slum dwellers and informal workers.

प्रवासी श्रमिकों, झुग्गी वासियों एवं असंगठित श्रमिकों जैसे वंचित वर्गों के लिए कानूनी सहायता और अधिकार वकालत में समाज कार्यकर्ताओं की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Legislation? Why is it important in social work practice? Explain briefly.

विधान क्या है? समाजकार्य व्यवहार के सम्बन्ध में यह क्यों महत्वपूर्ण है? संक्षेप में समझाइए।

2. Write any two objectives of social policy in India.

भारत में सामाजिक नीति के दो उद्देश्य लिखिए।

3. Write a short note on any two Acts:

(a) Juvenile Justice Act

(b) POCSO Act

(c) Rights of Persons with Disabilities Act,

(d) Domestic Violence Act

निम्नलिखित अधिनियमों में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(क) किशोर न्याय अधिनियम

(ख) बाल यौन अपराध से सुरक्षा अधिनियम

(ग) दिव्यांग अधिकार अधिनियम

(घ) घरेलू हिंसा अधिनियम

4. What do you understand by Social Audit? Explain its purposes with one suitable example.

सामाजिक लेखा परीक्षा से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्यों को किसी उपयुक्त उदाहरण सहित समझाइए।

5. Explain briefly the importance of field experience in understanding Social Legislation.

सामाजिक विधानों की समझ विकसित करने में क्षेत्रीय अनुभव के महत्व को संक्षेप में समझाइए।

6. Mention any two constitutional safeguards provided for weaker sections in India and highlight their importance.

भारत में कमजोर वर्गों के लिए दिए गए दो संवैधानिक संरक्षणों का उल्लेख कीजिए और उनके महत्व को स्पष्ट कीजिए।

7. Describe the role of media and civil society in creating awareness about social legislation.

सामाजिक विधानों के प्रति जागरूकता फैलाने में मीडिया और नागरिक समाज की भूमिका बताइए।

8. Suggest any two ways to improve coordination between government departments and NGOs in implementing social laws.

सामाजिक कानूनों के क्रियान्वयन में सरकारी विभागों और गैर-सरकारी संस्थाओं के बीच समन्वय सुधारने के दो उपाय बताइए।

\*\*\*\*\*